
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του αριθμού των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών εκτός έδρας του πολιτικού προσωπι-
κού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) για 
το έτος 2023.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 75490/2901/50211/ 
06.07.2017 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης, που αφορά στην εγκατάσταση γραφείου στην 
Ελλάδα της Εταιρείας «SULZER MANAGEMENT 
AG» με έδρα στην Ελβετία, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του α.ν. 89/1967.

3 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
κίνησης εκτός έδρας των αιρετών και των υπηρε-
τούντων υπαλλήλων του Δήμου Μινώα Πεδιάδας, 
έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.845/12/130035/Σ.20531 (1)

   Υπέρβαση του αριθμού των επιτρεπόμενων κατ’ 

έτος ημερών εκτός έδρας του πολιτικού προσω-

πικού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) 

για το έτος 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ- 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

2. Tην υπό στοιχεία Φ.845/95/138015/Σ.3016/ 
10.10.2016 κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός του αριθμού των επιτρεπόμενων κατ’ έτος 

ημερών εκτός έδρας του πολιτικού προσωπικού του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Β’ 3445).

3. Το άρθρο  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

8. Την υπ’ αρ. 355/2023 εισηγητική έκθεση του προ-
ϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του ΥΠΕΘΑ 
από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της 
παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού έτους 2023 συνολικού ύψους 
271.327,00 € και αναλυτικά: ΓΕΣ ΕΦ 1011-202-0000000 
ΑΛΕ 2420403001: 1.200 €, ΑΛΕ 2420405001: 1.200 €, ΓΕΝ 
ΕΦ 1011-203-0000000 ΑΛΕ 2330104002: 400,00 €, και 
ΓΕΑ ΕΦ 1011-204-0000000 ΑΛΕ 2420403001: 101.200 €, 
ΑΛΕ 2420404001: 19.567 €, ΑΛΕ 2420405001: 144.360 €, 
ΑΛΕ 4940289001: 3.400 €, η οποία θα καλυφθεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού των 
Ειδικών Φορέων του ΥΠΕΘΑ, ενώ για τα επόμενα έτη 
2024-2025 του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) δεν προκαλείται 
επιβάρυνση και συνεπώς δεν επηρεάζονται τα ανώτατα 
δεσμευτικά όρια πιστώσεων αυτού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Υπέρβαση του ετήσιου ανώτατου ορίου 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των πολιτικών 
υπαλλήλων του ΥΠΕΘΑ για το έτος 2023

1. Για έκτακτες μετακινήσεις υπαλλήλων, μονίμων (ΜΥ) 
και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου (ΣΕΙΔ) αορί-
στου ή ορισμένου χρόνου (ΙΔΑΧ ή ΙΔΟΧ) των Γενικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6824

75459

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.04 23:40:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75460 Τεύχος B’ 6824/04.12.2023

Επιτελείων Στρατού-Ναυτικού-Αεροπορίας (ΓΕΣ-ΓΕΝ-ΓΕΑ) και κατόπιν εξάντλησης των εξήντα (60) ημερών εκτός 

έδρας ανά υπάλληλο, εγκρίνεται για το τρέχον έτος 2023 η υπέρβαση του ως άνω χρονικού ορίου, ως ακολούθως:

α) Μέχρι τριάντα (30) επιπλέον ημέρες ανά μετακινούμενο, για σαράντα επτά (47) υπαλλήλους του ΓΕΑ εκ των 

οποίων:

αα) σαράντα (40) υπάλληλοι για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων έκτακτων και απρόβλεπτων γεγονότων, ως εξής:

Μονάδα Κατηγορία-κλάδος- ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων
Λόγοι μετακίνησης

359 Μοίρα Αεροπορικής 
Εξυπηρέτησης Δημοσίων 

Υπηρεσιών (ΜΑΕΔΥ)

ΜΥ ΤΕ Μηχανικών 3

Στελέχωση 
πυροσβεστικών 

κλιμακίων

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1

ΜΥ ΤΕ Εργοδηγών 9

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών Αεροσκαφών (Α/Φ)-
Ελικοπτέρων (Ε/Π)

19

ΣΕΙΔ ΔΕ Χειριστών Α/Φ 2

112 Πτέρυγα Μάχης (ΠΜ)
ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών Α/Φ-Ε/Π 1

123 Σμηναρχία Τεχνικής 
Εκπαίδευσης (ΣΤΕ)

ΜΥ ΔΕ Οδηγών 2

113 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1

Κρατικό Εργοστάσιο 
Αεροσκαφών (ΚΕΑ)

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών Α/Φ-Ε/Π 1
Στελέχωση κινητής 

ομάδας συντήρησης 
Α/Φ πυρόσβεσης

αβ) επτά (7) υπάλληλοι μηχανικοί για μετακινήσεις κάλυψης αναγκών ελέγχου και επίβλεψης μελετών και έργων, 

ως εξής:

Μονάδα
Κατηγορία-

κλάδος- ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων
Λόγοι μετακίνησης

ΓΕΑ/Διεύθυνση Υποδομών 
(Γ2)

ΜΥ ΠΕ
Μηχανικών

1
Έλεγχος-επίβλεψη μελετών-έργων

{Υποδομών ΝΑΤΟ, Πολεμικής Αεροπορίας 
(ΠΑ), Πεδίου Βολής Κρήτης (ΠΒΚ)}

Υπηρεσία Έργων Πολεμικής 
Αεροπορίας (ΥΠΕΠΑ)

ΙΔΟΧ ΠΕ
Μηχανικών

4

Έλεγχος-μελέτη ηλεκτρολογικών έργων, 
εγκαταστάσεων ευκολιών - καυσίμων, 

στρωμένων επιφανειών και τοπογραφικών 
μετρήσεων

ΜΥ ΤΕ
Μηχανικών

1

ΜΥ ΔΕ
Τεχνικών

1

β) Μέχρι είκοσι (20) επιπλέον ημέρες ανά μετακινούμενο προς αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών, 

για πενήντα οκτώ (58) υπαλλήλους, εκ των οποίων:

βα) δυο (2) υπάλληλοι του ΓΕΣ:

Μονάδα
Κατηγορία-

κλάδος-ειδικότητα
Αριθμός

υπαλλήλων
Λόγοι μετακίνησης

784 Τάγμα Μεταφορών 
(ΤΜΕ)

ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 Μεταφορά προσωπικού- υλικών

307 Προκεχωρημένο 
Εργοστάσιο Βάσης (ΠΕΒ)

ΜΥ ΤΕ
Εργοδηγών/Τεχνίτη 

Αεροσκαφών και 
Πτερύγων

1 Συντήρηση Α/Φ-Ε/Π



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75461Τεύχος B’ 6824/04.12.2023

ββ) ένας (1) υπάλληλος του ΓΕΝ:

Μονάδα
Κατηγορία- κλάδος-

ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων
Λόγοι μετακίνησης

ΝΑΤΟ Naval Forces
sensors and Weapons

Accuracy Check 
Site(FORACS)

ΜΥ ΤΕ
Ναυτικών

1
Εκτέλεση ελέγχων FORACS και 

συντήρησης τμήματος
παραγωγής και υποτύπωσης στόχων

βγ) πενήντα πέντε (55) υπάλληλοι του ΓΕΑ:

Μονάδα
Κατηγορία-

κλάδος-ειδικότητα
Αριθμός

υπαλλήλων
Λόγοι μετακίνησης

Διοίκηση 
Αγωγού Καυσίμων

(ΔΑΚ)
ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 4

Μετακίνηση προσωπικού για συντήρηση-
αποκατάσταση βλαβών συστήματος 

αγωγού καυσίμων και εγκαταστάσεων

110 ΠΜ

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 
Α/Φ-Ε/Π

1 Λήψη μέτρων ασφαλείας

ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1
Μετακίνηση προσωπικού λόγω 

υποστήριξης κλιμακίου
μεταστάθμευσης εκτός μονάδας

111 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1
Μετακίνηση προσωπικού 

για κάλυψη εξωτερικών δρομολογίων 
μεταφοράς υλικών

117 ΠΜ

ΜΥ ΔΕ Οδηγών 4

Μεταφορά υλικών-Μετακινήσεις 
σε 251 Γενικό Νοσοκομείο Αεροπορίας 
(ΓΝΑ)-Μετακινήσεις οχημάτων/οπλικών
συστημάτων-Μεταφορές στρατιωτικών 

σκύλων- προσωπικού

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 
οπλικών 

συστημάτων και 
πυρομαχικών

1
Μετακινήσεις επιθεωρητή/ 

εκπαιδευτή για εκτέλεση υπηρεσίας

124 Πτέρυγα Βασικής 
Εκπαίδευσης (ΠΒΕ)

ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 Μεταφορά στρατευμένων στο 251 ΓΝΑ

Διοίκηση Αεροπορικής 
Εκπαίδευσης/Διεύθυνση 

Αεροσκαφών - Μέσων 
(ΔΑΕ/Γ1)

ΜΥ ΤΕ
Μηχανικών

1
Μετακίνηση για ανάγκες τηλεοπτικής 

κάλυψης εκπομπής «Με Αρετή και Τόλμη»

ΚΕΑ

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 
Α/Φ-Ε/Π

1 Επιθεωρήσεις ελέγχου ποιότητας από το 
τμήμα κινητών ομάδων του ΚΕΑ

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1

123 ΣΤΕ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 2
Στελέχωση πυροσβεστικών κλιμακίων 

(οδηγοί ή υπόλογοι βαρδιών για 
εξυπηρέτηση των μέσων)

ΥΠΕΠΑ ΠΕ Μηχανικών 1
Επιθεώρηση ανυψωτικών 

μηχανημάτων Μονάδων ΠΑ

359 ΜΑΕΔΥ

ΜΥ ΤΕ
Μηχανικών

3

Στελέχωση πυροσβεστικών κλιμακίων

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1

ΜΥ ΤΕ
Εργοδηγών

9

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 
Α/Φ-Ε/Π

19

ΣΕΙΔ ΔΕ
Χειριστών Α/Φ

2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75462 Τεύχος B’ 6824/04.12.2023

113 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1
Μεταφορά υλικών-προσωπικού σε 

Μονάδες και εφοδιαστικά –
επισκευαστικά κέντρα της ΠΑ

112 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1

Μεταφορά υλικών-προσωπικού από 
και προς Μονάδες της ΠΑ και από 

και προς την Ελληνική Αεροπορική 
Βιομηχανία (ΕΑΒ)

γ) Μέχρι δεκαπέντε (15) επιπλέον ημέρες ανά μετακινούμενο, προς αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών ανα-
γκών, για τρεις (3) υπαλλήλους του ΓΕΑ, ως εξής:

Μονάδα
Κατηγορία-κλάδος- 

ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων
Λόγοι μετακίνησης

115 ΠΜ
ΜΥ ΔΕ Οδηγών 2

Μετακινήσεις κάλυψης εξωτερικών 
επιχειρησιακών δρομολογίων

ΙΔΑΧ ΔΕ Οδηγών 1

δ) Μέχρι πέντε (5) επιπλέον ημέρες, προς αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών, για έναν (1) υπάλληλο 
του ΓΕΑ, ως εξής:

Μονάδα
Κατηγορία-

κλάδος- ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων
Λόγοι μετακίνησης

115 ΠΜ ΙΔΑΧ ΔΕ Οδηγών 1
Μετακινήσεις κάλυψης εξωτερικών 

επιχειρησιακών δρομολογίων

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει δύο μήνες πριν από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 110552 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 75490/2901/50211/ 

06.07.2017 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανά-

πτυξης, που αφορά στην εγκατάσταση γρα-

φείου στην Ελλάδα της Εταιρείας «SULZER 

MANAGEMENT AG» με έδρα στην Ελβετία, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού 

σε συνδυασμό με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 

του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει 

παρέλθει άπρακτη η προθεσμία που προβλέπεται στη 

διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 142581/28.12.2021 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-

ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-

γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 

του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75463Τεύχος B’ 6824/04.12.2023

7. Την υπ’ αρ. 16505/21022023 απόφαση του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-

ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 

κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 

«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-

ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 

όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 

του νόμου» (Β’ 1171).

8. Την υπ’ αρ. 75490/2901/50211/06.07.2017 (Β’ 2463) 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουρ-

γού Οικονομίας και Ανάπτυξης, με την οποία εγκρίθηκε 

η εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας 

«SULZER MANAGEMENT AG» με έδρα στην Ελβετία, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

9. Το υπ’ αρ. οικ. 70118/12.07.2022 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 

6539606) αίτημα της Εταιρείας «SULZER MANAGEMENT 

AG», για τροποποίηση της απόφασης εγκατάστασης, με 

επανακαθορισμό του περιθωρίου κέρδους, λόγω παρέ-

λευσης πενταετίας.

10. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 

α.ν.  89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 12.10.2023 

(Συνεδρίαση 95η), για την πιστοποίηση του ποσοστού 

κέρδους της Εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 75490/2901/50211/ 

06.07.2017 (Β’ 2463) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού και Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, τροπο-

ποιείται ως ακολούθως:

«1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξό-

δων και αποσβέσεων της Εταιρείας πλην του φόρου ει-

σοδήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 

ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 

με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 

έξι και ενενήντα πέντε εκατοστά επί τοις εκατό (6,95%), 

με έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2023.

Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-

τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-

ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 

δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-

νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-

θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 

τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 

την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθο-

ρισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέ-

πεται στην υπ’ αρ. 142581/28.12.2021 (Β’ 6394) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-

ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 

στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 

Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 

Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) 

τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τους 

όρους και προϋποθέσεις της απόφασης εγκατάστασης 

του γραφείου της, όπως τροποποιείται με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από την παρ. 1 
του άρθρου 1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Νοεμβρίου 2023

O Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

    Αριθμ. 11039 (3)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημε-

ρών κίνησης εκτός έδρας των αιρετών και των 

υπηρετούντων υπαλλήλων του Δήμου Μινώα 

Πεδιάδας, έτους 2024.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 
(Α’ 36) του μέρους Ζ’, Κεφάλαιο Α’, διατάξεις για τις Απο-
κεντρωμένες Διοικήσεις και Ανεξάρτητες Αρχές.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

4. Τις διατάξεις της υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

5. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

6. Τα υπ’ αρ. 21831/07.11.2023 και 21846/07.11.2023 
έγγραφα του Δήμου Μινώα Πεδιάδας, αναφορικά με το 
αντικείμενο του θέματος.

7. Τις υπ’ αρ. οικ. 21769/06.11.2023 και οικ. 21770/ 
06.11.2023 βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Μινώα Πεδιάδας, με τις οποίες 
βεβαιώνεται ότι στον υπό κατάρτιση προϋπολογισμό του 
ως άνω Φορέα, οικονομικού έτους 2024 και συγκεκρι-
μένα στους Κ.Α. 00-6421 και 10-6422, θα εγγραφούν πι-
στώσεις για την πληρωμή των εκτός έδρας οδοιπορικών 
εξόδων των αιρετών και των υπηρετούντων υπαλλήλων 
(Μονίμων, Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ.), αντίστοιχα, συνολικού 
ποσού 3.500,00 €, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημε-
ρών κίνησης εκτός έδρας των αιρετών και των υπηρε-
τούντων υπαλλήλων του Δήμου Μινώα Πεδιάδας, για το 
έτος 2024, ως κατωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75464 Τεύχος B’ 6824/04.12.2023

Α/Α ΑΙΡΕΤΟΙ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ' ΕΤΟΣ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60

2 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 15

3 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 10

4 ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 15

5 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 20

Α/Α ΘΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ' ΕΤΟΣ

1 ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 30

2 ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 20

3 ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 10

4 ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 10

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΗΜΕΡΩΝ 

ΚΑΤΑ ΕΤΟΣ 
ΚΑΙ ΚΑΤΑ ΑΤΟΜΟ

1 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 30

2 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20

3 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE - HARDWARE)
20

4 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 30

5
ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΠΟΛΙΤΩΝ
ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ
20

6 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20

7 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 20

8 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 20

9 ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 20

10
ΠΕ ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ

ΠΕ ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ 5

11 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 20

12
ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ 

ΗΛΙΚΙΑΣ
ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 

ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ
20

13 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

20

14 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 30

15 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

SOFTWARE- HARDWARE
20

16 ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ
20



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75465Τεύχος B’ 6824/04.12.2023

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΗΜΕΡΩΝ 

ΚΑΤΑ ΕΤΟΣ 
ΚΑΙ ΚΑΤΑ ΑΤΟΜΟ

17 ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 20

18 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 30

19 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 20

20 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 15

21 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 15

22 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 10

23 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 10

24
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ

ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 

ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ
10

25 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 10

26
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ
10

27 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 10

28 ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 10

29 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 10

30 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 10

31 ΔΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ ΔΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 10

32
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
8

33 ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 8

34 ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 8

35
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
8

36 ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 8

37 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΑΡΔΕΥΣΗΣ 8

38
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ
8

39 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΟΝΟΜΕΩΝ 8

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 22 Νοεμβρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75466 Τεύχος B’ 6824/04.12.2023

*02068240412230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


